Председатель 

Контрольно-счетной комиссии

МО «Ленский муниципальный район»   
___________________С.Е.Алексеева                 
                                                                                                            от 05 марта  2019 года

ОТЧЕТ 

о результатах      контрольного мероприятия   

Наименование контрольного мероприятия: «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2017, 2018 годы муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр народной культуры и туризма».

Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 268.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации,   «Положение  о контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район», утверждённое Решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 29.02.2012г. № 143, с изменениями,     план  работы контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район» (далее КСК)  на 2019 год, распоряжение  КСК   от 9 января  2019 года №1 
 Цели и задачи контрольного мероприятия: 
-проверка   расходования    средств муниципального бюджета МО «Ленский муниципальный район» выделенных   на выполнение муниципального задания  МБУК «Центр народной культуры и туризма» по бренду «Яренск – родина Матушки Зимы».

- определить сумму доходов,   поступивших в муниципальный бюджет МО «Ленский муниципальный район» от бренда  «Яренск – родина Матушки Зимы».

- определить сумму доходов, поступивших  в  МБУК «Центр народной культуры и туризма» от приносящей доход деятельности и безвозмездных поступлений, провести  анализ расходования полученных средств.

 Объект контроля:    муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр народной культуры и туризма»
             Руководитель и члены рабочей группы: председатель КСК -  Алексеева С. Е., аудитор КСК - Королькова А. В., под руководством председателя КСК.

             Неполученные документы из числа затребованных с указанием причин или иные факты, препятствующие работе рабочей группы: документы предоставлены в срок.

          Наличие письменных объяснений, замечаний или возражений со стороны должностных лиц объекта контроля и заключение руководителя рабочей группы по ним:  не поступало.
     Контрольное мероприятие проведено по поручению Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район. В ходе контрольного мероприятия проверены бухгалтерские документы по учету и расходованию   средств, полученных за счет субсидии на выполнение муниципального задания,  за счет субсидии на иные цели, за счет средств от иной и приносящей доход деятельности, планы финансово-хозяйственной деятельности, соглашения о предоставлении субсидий на иные цели,   отчетность по исполнению муниципальных заданий   МБУК «Центр народной культуры и туризма». Проверено средств на сумму 8278141,4 руб.
Администрация МО «Ленский муниципальный район» (далее Администрация) является учредителем муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр народной культуры и туризма»   в соответствии с Постановлением  Администрации №665 от 11 декабря 2013 года «О создании муниципального бюджетного учреждения  культуры «Центр народной культуры и туризма». 
Постановлением Администрации   от 11 февраля 2014 года № 110 утвержден Устав учреждения, его изменения  утверждены   Постановлением Администрации   №239 от 28.04.2015 года. В соответствии с уставом учреждению определено более семнадцати    видов деятельности. 

Выводы
Расходы   по бренду «Яренск – родина Матушки Зимы» («Резиденция Зимы») с 2013 года по 2015 год осуществлялись в рамках муниципальной услуги  «Организация туристских и культурно-развлекательных программ».    В 2016 году   в рамках муниципальной работы  «Осуществление экскурсионного обслуживания».   В рамках   муниципального задания МУК ЦНКТ на 2017 - 2018 годы отдельной муниципальной работы (услуги)      по содержанию бренда «Яренск – родина Матушки Зимы» не утверждено. Исходя из   материалов контрольных   мероприятий  2014-2017 годов,   КСК  проводила проверку   расходования   средств муниципального бюджета МО «Ленский муниципальный район»      по содержанию бренда в рамках выполнения муниципального задания учреждением по  муниципальным работам: «Оказание туристско - информационных услуг» и «Осуществление экскурсионного обслуживания». Согласно    перечню вопросов программы проверкой установлено:  
1. Проверка   расходования   средств муниципального бюджета МО «Ленский муниципальный район»    на выполнение муниципального задания по  муниципальным работам: «Оказание туристско - информационных услуг» и «Осуществление экскурсионного обслуживания»

 Муниципальные задания для МБУК ЦНКТ  и нормативные затраты на оказание МБУК ЦНКТ муниципальных услуг  (работ) и нормативные затраты на содержание имущества  утверждены в проверяемом периоде   Постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее Администрация). Общая сумма выделенных субсидий    МБУК ЦНКТ соответствуют Решениям Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район».  Выплаты в пределах   объема субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели   осуществлялись на основании заключенных Соглашений  с Администрацией, утвержденных  планов финансово-хозяйственной деятельности учреждения (ПФХД), согласованных с учредителем.

 При проверке выше перечисленных документов КСК установлено:

     * в муниципальном задании МБУК ЦНКТ на 2017 год в показателе «Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги» по услуге» показ концертов и концертных программ» заявлен документ -  Постановление Администрации МО "Ленский муниципальный район" от 03.02.2014 №77 "Об утверждении Стандарта муниципальной услуги "Организация туристских и культурно-развлекательных программ (в редакции от 14.08.2014 №440-н, от 09.10.2014 №524-н), который не соответствует муниципальной услуге   по которой установлено муниципальное задание.
Анализ выполнения муниципального задания МБУК ЦНКТ в проверяемом периоде представлен в таблице:

	Наименование услуг, работ
	2017 год
	2018 год

	ед./руб.
	план
	факт
	% исполнения
	план
	факт
	% исполнения

	Показ концертов и концертных программ

	4000ед
	12229ед.
	305,7
	-
	-
	-

	
	1900000,00
	4757081,00
	250,4
	-
	-
	-

	Организация деятельно-сти клубных формирова-ний и формирований самодеятельного  народ-ного творчества

	23ед.
	70ед.
	304,4 
	45ед.
	68ед.
	151,1

	
	10925,00
	27230,00
	249,3
	1250841,00
	1250841,00
	100,0

	Оказание туристско-информационных услуг
	110ед.
	112ед.
	101,8
	500ед.
	520ед.
	104,0

	
	52250,00
	43568,00
	83,4
	1254404,00
	1254404,00
	100,0

	Осуществление   чел/руб. экскурсионного обслуживания
	9000чел.
400 экскур.
	10514чел.
1146 экскур.
	116,8
286,5
	-
	-
	-

	
	4275000,00
	4089946,00
	95,7
	-
	-
	-

	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
	31720чел.
12 ед.
	31730чел.
68ед.
	100,03
в 5,7 раз
	30ед.
	34ед.
	113,3

	
	15065713,02
	12344063,02
	81,9
	2501231,00
	2501231,00
	100,0

	Организация показа концертов и концертных программ
	
	
	
	80ед.
	96ед
	120,0

	
	
	
	
	20008645,00
	20008645,00
	100,0


Муниципальное задание учреждением в проверяемом периоде в разрезе всех работ, услуг выполнено.

        В ходе проверки муниципального задания по заявленным муниципальным работам установлено:
На  2017 год МБУК ЦНКТ    установлено муниципальное задание:
- по муниципальной работе «Оказание туристско-информационных услуг» в объеме «количество организационных встреч по оказанию туристско-информационных услуг, встречи по созданию новых туристических маршрутов» - 110 количество посещений, финансовое обеспечение которой составило 52250,00 руб. 

Исполнено -112 количество посещений, расходы составили - 43568,00 руб.
- по муниципальной работе «Осуществление экскурсионного обслуживания» в объеме «количество   экскурсантов» - 9000 человек, «число экскурсий» 440 единиц, финансовое обеспечение которой составило 4275000,00 руб. 

Исполнено – количество экскурсантов – 10514,число экскурсий -1146, расходы составили -4089946,00 руб.

На  2018 год МБУК ЦНКТ установлено муниципальное задание:

- по муниципальной работе «Оказание туристско-информационных услуг» в объеме «количество организационных встреч по оказанию туристско-информационных услуг, встречи по созданию новых туристических маршрутов» - 500 ед., финансовое обеспечение которой составило 1254404,00 руб.
Исполнено -520 количество посещений, расходы составили – 1254404,00 руб.

 - по муниципальной работе «Осуществление экскурсионного обслуживания» муниципальное задание не устанавливалось в связи с изменением регионального перечня государственных (муниципальных) услуг, работ.
          Установлено, что в нарушение     части 2 статьи 8 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 134, 135, 138  Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее Инструкция №157н),   пунктов 60,62 Приказа Минфина России от 16 декабря 2010 г. № 174н  «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»:

       - учетной политикой МБУК ЦНКТ предусмотрено отражение в учете затрат на производство готовой продукции, выполнение работ, услуг, но способ распределения накладных и общехозяйственных расходов между различными видами работ, услуг не предусмотрен;
- учреждением в 2017 и 2018 году не отражались затраты на производство готовой продукции, выполнение работ, услуг на счетах бухгалтерского учета   010900000 "Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг" и не распределялись между различными видами деятельности (работ, услуг).

        Контрольно-счетной комиссии в ходе контрольного мероприятия, ввиду не соблюдения учреждением Инструкций бухгалтерского учета №157н и №174н, не представилось возможным определить в какие работы муниципального задания вошли расходы по продвижению бренда «Яренск – родина Матушки Зимы» в проверяемом периоде.   Поэтому для определения расходов по  функционированию бренда «Яренск – родина Матушки Зимы»  КСК произвела выборку затрат на его содержание, из всей суммы средств выделенных   на выполнение муниципального задания  МБУК «Центр народной культуры и туризма». Так же произведена выборка затрат за счет    средств от приносящей доход деятельности.
Установлено, расходов:
	Статьи

затрат,

источники выплат
	2017 год
	2018 год

	
	Субсидия на выполнение муниципаль-ного задания
	Доходы от иной и приносящей доход деятельности
	Всего
	Субсидия на выполнение муниципаль-

ного задания
	Доходы от иной  и приносящей доход деятельности
	Всего

	Оплата труда, с начислениями
	2745436,02
	276330,67
	3021766,69
	3405640,95
	250542,03
	3656182,98


	Оплата   командиро-вочных расходов
	
	33100,1
	33100,1
	
	30201,80
	30201,80

	теплоснабжение
	378830,24
	
	378830,24
	396474,30
	
	396474,30

	водоотведение
	3439,00
	
	3439
	5701,03
	
	5701,03

	водоснабжение
	2723,25
	
	2723,25
	4527,86
	
	4527,86

	электроэнергия (расчетные данные)
	62612,35
	
	62612,35
	30839,45
	
	30839,45

	Огнезащитная обработка 
	
	
	0
	
	49314,00
	49314,00

	Проведение медосмотров
	
	
	0
	
	15696,00
	15696,00

	Услуги связи
	
	25901,29
	25901,29
	
	29622,56
	29622,56

	Продление регистрация доменов 
	
	890,00
	890,00
	
	
	0,00

	Размещение рекламно-информационных материалов в журнале "Достояние Севера"
	
	9000,00
	9000,00
	
	
	0,00

	Транспортные расходы
	
	
	
	
	4898,90
	4898,90

	Оплата расходов по содержанию имущества
	
	7600,00
	7600,00
	
	2700,00
	2700,00

	Монтаж пожарной сигнализации
	
	37556,20
	37556,20
	
	
	0,00

	Оплата за выполненные работы услуги 
	
	750,00
	750,00
	
	
	0,00

	Оплата договоров ГПХ (продажа билетов)
	
	
	0
	
	2268,08
	2268,08

	Регистрация домена
	
	
	0
	
	3730,00
	3730,00

	Приобретение основных средств  
	
	107998,83
	107998,83
	
	42987,81
	42987,81

	Приобретение материальных запасов, в том числе:
	
	150035,99
	150035,99
	
	212146,1
	212146,10

	пошив костюмов, реставрация 
	
	32336,16
	32336,16
	
	224,00
	224,00

	текущий ремонт
	
	
	
	
	21531,5
	21531,50

	строительство забора, ремонт крыши и тронного зала
	
	14229,32
	14229,32
	
	
	0,00

	проведение праздничных мероприятий
	
	10586,95
	10586,95
	
	21984,16
	21984,16

	проведение мастер - классов
	
	10866,95
	10866,95
	
	6086,50
	6086,50

	оформление зала резиденции матушки Зимы 
	
	18355,67
	18355,67
	
	12746,15
	12746,15

	оплата угощений в резиденции Зимы
	
	15507,95
	15507,95
	
	
	0,00

	канцелярские расходы
	
	2803,5
	2803,5
	
	3834,25
	3834,25

	хозяйственно-производственные нужды учреждения
	
	45349,49
	45349,49
	
	32561,55
	32561,55

	Представительские расходы
	
	2477,9
	2477,9
	
	6359,66
	6359,66

	Итого
	3255653,21
	651640,98
	3907294,19
	3843183,59
	650466,94
	4493650,53


Сумма  расходов за счет всех  источников по  функционированию бренда «Яренск – родина Матушки Зимы» составила   за  2017 год  -  3 907 294,19  рублей, в 2018 году – 4 493 650,53 рублей.

       КСК обращает внимание на нарушения оформления приобретенных товаров через подотчетное лицо: 

1. Порядок заполнения и представления авансовых отчетов осуществляются в учреждении в нарушение   Приказа Минфина России  от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению (далее Инструкция №52н), Инструкции № 157н, указаний Банка России от 11 марта 2014 г. № 3210-У, установлено:
          - нарушается срок отчета   представления в бухгалтерию авансового отчета (ф. 0504505), (далее АО);
           - не корректно заполняются показатели по предыдущему авансу (остаток или перерасход), получение аванса, израсходовано, остаток или перерасход;
          - предоставляются и принимаются авансовые отчеты с приложением документов, подтверждающих покупку за предыдущие отчетные периоды, установлено принятие   5 авансовых отчетов, с  приложением подтверждающих документов  на сумму 16850,52 руб. с   периодом более 4-х месяцев со дня закупки;

           - установлены   подтверждающие документы к АО на сумму  1304,2 руб., где чек и первичные документы  расходятся;
          - установлено в подтверждающих документах к АО случаи: 
*не приложения чека ККТ к товарному счету -2 на сумму 213,75 руб.;
* приложения незаполненного товарного счета -1 на сумму 1800 руб.;
* отсутствие подписи членов комиссии в Акте на списание от 23.07.2017 года на сумму  5000,00 руб. (в акте неоднозначное толкование направления расходования средств (причин списания));  
* оплата  материальных ценностей по банковской карте, владельцем которой      является не подотчетное лицо -1   на сумму  881,00 руб.; 
*приложения подтверждающих документов без кассового чека и без реквизитов о ЕДВ -6, на сумму 2411,40 руб.;
*приложение слипов на чужое имя -2 на сумму 4198,00 руб.;
*приобретение материальных запасов по платежной карте без слипа-1 на сумму 1490,00 руб.
-  В нарушение пунктов 99 и 118 Инструкции   № 157н настольный светильник ЭРА поставлен на бюджетный учет по коду счета 105 сумма 1091,0 руб., следовало по коду счета 101, так как срок полезного использования имущества больше 12 месяцев         
-в нарушение ч. 1 ст. 19 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  слабо осуществляется внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни (расчетов с подотчетными лицами)

          Вышеизложенные замечания по порядку заполнения и утверждения, авансовых отчетов (ф. 0504505) относятся практически ко всем авансовым отчетам принятым  МБУК ЦНКТ за период с 1 января 2017г. по 31 декабря 2018г.

          2. В учреждении в рамках учетной политики либо другого документа не установлен порядок оформления, оприходования и списания призов, подарков, а также перечень документов, подтверждающих обоснованность произведенных расходов. Установлены нарушения при документальном оформлении бумаг, подтверждающих расходы по проведению мероприятия: 
 * утверждены после проведения мероприятия 10 исполнительских смет  на общую сумму, 38180,8 руб.;
* установлено издание 6 приказов о проведении мероприятий, после даты проведения мероприятий;
          3. В нарушение п.2 и п.4. Положения о представительских расходах МБУК ЦНКТ, утвержденного приказом директором МБУК ЦНКТ от 31.12.2014 № 85 

* оформлены представительские расходы учреждения по проведению «Снежного бала Зимы» в декабре 2017 года:
- отсутствует программа представительских мероприятий, 

-исполнительная смета утверждена после проведения мероприятия, в ней отсутствует информация о количестве участников со стороны МБУК ЦНКТ и количество участников делегаций, неправильно определен руководитель мероприятия;

-приказ на проведение мероприятия утвержден после проведения мероприятия, в нем отсутствует информация об отнесении расходов к представительским;

- отчет о проведении мероприятия не содержит количество участников делегаций, отсутствует информация о награжденных, не уточнены какие мероприятия, встречи проводились и их результаты.
* установлено неправомерное отнесение к представительским расходам расходов на проведение мероприятий и игровых программ в 2017 году на сумму 7049,80 руб., в 2018 году на сумму 28426,2 руб. 
               2.Сумма доходов,   поступивших в муниципальный бюджет МО «Ленский муниципальный район» от   бренда  «Яренск – родина Матушки Зимы».
Доходы от  реализации услуг бренда  «Яренск – родина Матушки Зимы»    в проверяемом периоде   в муниципальный бюджет МО «Ленский муниципальный район» не поступали.

В 2017-2018 годах учреждением перечислено в муниципальный бюджет средств  от приносящей доход деятельности  на сумму 366547,97 руб., для получения средств по областным, федеральным  программам на условиях   софинансирования.
В   2017 году 110700,00 руб. (на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы МБУК "Центр народной культуры и туризма" на приобретение звукового и светового оборудования для   софинансирования с федеральным бюджетом – 108,0 тыс. руб.и на    выплату денежного поощрения лучшим работникам муниципальных учреждений культуры, находящимся на территориях сельских поселений, для софинансирования с федеральным и  областным бюджетом   - 2,7 тыс.руб. ). Затем сумма 110700 руб. поступила в МБУК ЦНКТ в составе субсидий на иные цели.
Всего по Соглашению с Администрацией были получены субсидии на иные цели: 
        - субсидия на поддержку отрасли культуры по государственной программе Архангельской области «Культура Русского Севера (2013-2020 годы)» на    выплату денежного поощрения лучшим работникам муниципальных учреждений культуры, находящимся на территориях сельских поселений – главному методисту Яренского ДК в размере 43750 руб. средства федерального бюджета, 6250 руб. средства областного бюджета, 2700 руб. за счет районного бюджета.
     - субсидия на иные цели  на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры, поддержку творческой деятельности муниципальных театров в городах с численностью населения до 300 тыс. чел. в   размере 149100 руб. за счет средств  федерального бюджета, 16570 руб. за счет средств  средства областного бюджета, 108000 руб. за счет средств районного бюджета.   За счет  средств  субсидии   приобретены:
усилители мощности звука 2шт. на 211340,00 руб.,

активный студийный монитор 2шт.-39400,00 руб.,

радиосистема вокальная с капсюлем динамического микрофона 1шт. 22930,00 руб.

В 2018 году- 255847,97 руб. (на мероприятия по реализации приоритетных проектов в сфере туризма для софинансирования с областным бюджетом 150 тыс. руб.,  на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населённых пунктах с числом жителей до 50 тыс. чел. для софинансирования с федеральным бюджетом -100 тыс. руб., на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры, для софинансирования с   федеральным и  областным бюджетом   - 5,8 тыс. руб.) Затем сумма 255847,97 руб. поступила в МБУК ЦНКТ в составе субсидии на иные цели:   
Всего по Соглашению с Администрацией были получены субсидии на иные цели: 
– субсидия на иные цели  на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы   домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. чел. в размере 143598,74 руб., субсидия из областного бюджета-43598,74 руб. (разница из районного бюджета-100000 руб.). 
          За счет  средств  субсидии   приобретены:

 подвесной микрофон      5 шт. на 51000,00 руб.      
6 компактный контролер приборов 1шт. на 6278,74 руб.;
кабель микрофонный 1бухта 100м на 6200,00 руб.;                                                                            разъём     2    пары на 520,00 руб.; разъём XLR 12 пар на 3120,00 руб.;
осветительные приборы    заливного света 4 шт. на 76480,00 руб.            

             – субсидия на иные цели  на государственную поддержку лучших сельских учреждений в размере 116959,07 руб., субсидия из областного бюджета-111111,1 руб. (разница из районного бюджета-5847,97 руб.). 
        За счет  средств  субсидии   приобретены:

стойки напольные для одежды    6 шт. на 8670,00 руб.; 

туфли тренировочные 24 пар на 24000,00 руб. сапоги мужские 4 пары на 10760,00 руб.;                                          

регистраторы 3шт., бумага 5пач. на 1372,81руб.  

стул «Бистро 204» 14 шт. на 22400,00 руб.;

радиостанция портативная  набор 2шт. на 7999,00 руб.;  

нитки, тесьма, ткань для пошива костюмов на 20087,26руб.;

усилитель голоса мегафон наплечный, поясной 1шт. на 5080,00руб.;  

портативная акустическая система 1 шт. 16590,00 руб. 

– субсидия на иные цели  на мероприятия по реализации приоритетных проектов в сфере туризма в размере 500000 руб., субсидия из областного бюджета-350000 руб. (разница из районного бюджета-150000 руб.). На проект «Сказки Ленского леса».
          За счет  средств  субсидии   приобретено:  

1. Закупка материалов для «Зимнего декоративного сада» стоимостью  177943,00  руб., путем ремонта навеса над входом в    резиденцию Зимы. (Стоимость  пластиковых окон, дверей -118500руб., стоимость пиломатериалов и стройматериалов -54255,00 руб., деревянного резного подзора -5188,00 руб.). 
        Выборочной проверкой установлено, что по Акту о списании материальных запасов №491 от 29.12.2018г. материалы  на ремонт навеса резиденции Зимы в сумме 145696,00 руб. списаны на расходы учреждения в нарушение Инструкции №157н (п.153), №52н. Произведен перевод стоимости материалов с кода финансового обеспечения-5 (субсидии на иные цели) на код  финансового обеспечения-4  (субсидии на выполнение  муниципального  задания), в результате чего списание материалов отнесено на расходы текущего финансового года за счет  субсидии на выполнение  муниципального  задания, а не субсидии на иные цели. В акте не проставлены  единицы измерения, нормы расхода, в направлении расхода не указаны объемы выполненных работ. 
2. Устройство деревянной горки на поляне Сказок стоимостью 17000 руб. (Стоимость элементов   деревянной горки составила 17000руб.) 
Оприходовано как основное средство по акту формы 0504101, но в нарушение Инструкции №52н в акте отсутствует решение комиссии об установке (сборке) элементов, не заполнены составные части принятого к учету основного средства.
3. Изготовление туристко - информационных материалов на сумму  40000руб. (Стоимость 3 баннеров 13050 руб., 4 стенда с устройством каркаса на дорожный указатель 26950руб.).
          Выборочной проверкой установлено, что по Акту о списании материальных запасов №491 от 29.12.2018г. каркасы на дорожный указатель 12150 руб. списаны на расходы учреждения в нарушение Инструкции №174н (п.153), №52н. Произведен перевод стоимости материалов с кода финансового обеспечения-5 (субсидии на иные цели) на код  финансового обеспечения-4  (субсидии на выполнение  муниципального  задания), в результате чего списание материалов отнесено на расходы текущего финансового года за счет  субсидии на выполнение  муниципального  задания, а не субсидии на иные цели. В акте не проставлены  единицы измерения, нормы расхода, в направлении расхода не указаны, где установлены указатели.

 4.Закупка светодиодного оборудования на 164963 руб., для украшения фасада, поляны сказок, деревьев Резиденции. (Стоимость различных видов светильников на 55268 руб., гирлянд на 94061,15 руб.  материалов для подключения на  15633,85 руб.)
     Выборочной проверкой установлено, что по Акту о списании материальных запасов №491 от 29.12.2018г. светодиодное оборудование на 42353,85 руб. списано на расходы учреждения в нарушение Инструкции №174н (п.153), №52н. Произведен перевод стоимости материалов с кода финансового обеспечения-5 (субсидии на иные цели) на код  финансового обеспечения-4  (субсидии на выполнение  муниципального  задания), в результате чего списание материалов отнесено на расходы текущего финансового года за счет  субсидии на выполнение  муниципального  задания, а не субсидии на иные цели. В акте не проставлены  единицы измерения.
5. Закупка элементов для изготовления лесной беседки на поляне Сказок  стоимостью 32000,00 руб. (Стоимость элементов   деревянной беседки  составила 32000 руб.). Оприходовано как основное средство по акту формы 0504101, но  нарушение Инструкции №52н в акте отсутствует решение комиссии об установке (сборке) элементов, не заполнены составные части принятого к учету основного средства.
 6. Проведение дискуссионной площадки «Туристский бренд, как развитие территории» 06.07.18г.,  прием и организация работы экспертного совета Федерального проекта «Сказочная Россия», членов межмуниципального совета по туризму «Северное трехречье» с 05.07.18г. по 08.07.18г. стоимостью 68094 руб. (Стоимость проезда гостей-17745,10 руб., проживания -7915,руб., оплата питания, обслуживания 27554,9 руб. раздаточные материалы, организация проведения мероприятий 14879 руб.).
3. Определить сумму доходов, поступивших  в  МБУК «Центр народной культуры и туризма»  от приносящей доход деятельности и безвозмездных поступлений, провести  анализ расходования полученных средств.

    В соответствии федеральным законодательством - п.52 «Основ законодательства Российской Федерации о культуре», утвержденных ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1 цены (тарифы) на платные услуги и продукцию, включая цены на билеты, организации культуры устанавливают самостоятельно.

             В соответствии  с Уставом   МБУК «Центр народной культуры и туризма»  может осуществлять следующую предпринимательскую и иную приносящую доход деятельность:
-экскурсионное обслуживание;

- изготовление и реализация сувениров, изделий народных промыслов, фотографий, открыток, каталогов, иной печатной и мультимедийной продукции, ламинирование печатной продукции; 

- проведение выставок-продаж изделий народных промыслов;

- организация массовых мероприятий, презентаций;

- организация туристического обслуживания;

- оказание информационных услуг;

- предоставление услуг по организации досуга посетителей;

- иные виды предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, содействующие достижению целей создания Учреждения. 
Может   на договорной основе  осуществлять следующие виды платных услуг:

-организация концертов, выставок, презентаций, ярмарок, фестивалей и других культурно-массовых мероприятий;

-организация платных кружков;

-организация экскурсий;

-иных видов платных услуг. 
             Установлено, что в 2017 году МУК «ЦНКТ» в  пределах утвержденного  муниципального  задания была установлена  услуга «Показ концертов и концертных программ», финансовое обеспечение которой осуществлялось частично за плату, в 2018 году частично оплачиваемых  услуг в   пределах утвержденного  муниципального  задания не было установлено. 
         В учреждении действует, утвержденное директором МБУК 01.03.2014 «Положение о платных услугах в МБУК «Центр народной культуры и туризма». В соответствии с Положением о платных услугах перечень выполняемых платных услуг, работ и их стоимость утверждается директором Центра, что соответствует   п.52 «Основ законодательства Российской Федерации о культуре», утвержденных  ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1.    В тоже время КСК отмечает,   что в Положении отсутствуют пункты, определяющие  порядок предоставления платных услуг,  порядок определения цен на платные услуги (виды затрат, учитываемые учреждением при формировании цены). В Положении определены льготные категории граждан, но     Администрацией как учредителем, не предоставлен   Порядок установления льгот для организаций культуры, на основании, которого должны предоставляться льготы по оплате платных услуг.

           Перечень платных услуг  с указанием стоимости установлен в приложении №1 к Положению. В приказах устанавливается, наименование платной услуги  и её цена (тариф), единица измерения в разрезе отделений учреждения: Резиденция Зимы, Яренский Дом культуры, Яреньгский клуб, Иртовский Дом культуры, Очейский клуб, Лысимский клуб (до 01.11.2017), Литвиновский клуб, Сойгинский Дом культуры, Белопашинский клуб, Козьминский Дом культуры, Ленский клуб.
              Установлено     взимание платы за предоставление   платных и иных услуг  физическим и юридическим лицам осуществлялось:

         1. Путем продажи билетов по предоставлению услуг по игровым программам, экскурсиям, проведению концертов, спектаклей, показа мультфильмов  и проведению других культурно-массовых мероприятий.    Применяемая форма билета, экскурсионной путевки соответствует форме, утвержденной приказом Минкультуры РФ от 17.12.2008 N 257 "Об утверждении бланков строгой отчетности", но не всегда заполнен «вид мероприятия». 
           В нарушение      Инструкции № 157н  по учету доходов от продажи билетов, путёвок   в проверяемом периоде установлены  следующие нарушения:

 - 3 случая сдачи выручки частями (двумя приходными ордерами), 
-отсутствие подтверждающих первичных документов (корешков билетов, путевок, договоров аренды) к приходным кассовым ордерам на сумму 647000,00 руб.
             Выборочной   проверкой установлено, что в нарушение приказа директора учреждения от 17.10.2017 №104  и от 12.04.2018 №48 «О внесении изменений в Перечень платных услуг» предоставлены  платные услуги, либо не утвержденные в приказах (плата бралась по билетам), либо    стоимость платных услуг не соответствует приказу.   Выборочной проверкой установлено   по Согинскому Дому культуры – 7 платных услуг за 2018 год; по Белопашинскому клубу-3 платных услуги в 2017 году и 7 платных услуг в 2018 году; по Литвиновскому клубу-8 платных услуг в 2017 году и 4 платных услуги в 2018 году; по Очейскому клубу- 1 платная услуга в 2018 году, по Козьминскому Дому культуры-1 платная услуга в 2018 году.
2. За оказанные услуги по предоставлению помещений Яренского дома культуры, и клубов отделений учреждения сумма дохода вносилась в кассу учреждения по приходно-кассовому ордеру на основании договоров на оказание услуг. 
В 2017 году оформлялся договор оказания услуг (по предоставлению помещения в здании для торговли), с 2018 года договор аренды нежилого помещения с указанием площади и помещения. В соответствии с приказами директора учреждения «О внесении изменений в Перечень платных услуг» плата за аренду помещений под торговлю установлена по зданиям (клубам) отделений учреждения в размере 150 руб. за час, в Яренском Доме культуры 2000-5000 рублей, единиц измерения нет. Выборкой   договоров аренды в Яренском ДК за ноябрь 2018 года, установлено, что плата берется в зависимости от площади,  что не соответствует  установленной плате в приказах.
 В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 22 июня 2016 года № 137-н «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом,  находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ленский  муниципальный район»   предоставлено согласие Администрации МО «Ленский муниципальный район» сроком на 5 лет (документ исх.№34 от 30.12.2014 года) на предоставление сторонним организациям в краткосрочную аренду (в течение одного дня) для проведения торговли, мероприятий, концертных и цирковых представлений помещений, расположенных в зданиях (по списку).  КСК отмечает, что отсутствует согласие Администрации по сдаче в аренду помещений в зданиях клубов с. Ирта, с. Козьмино, с. Лена. Проверкой установлено, что в проверяемом периоде получено доходов от сдачи помещений   в клубе в с. Козьмино-7000руб., в клубе с. Лена-6500 руб.
3.  Выручка от сданных на реализацию товаров мастеров, сувенирной продукции  и т.п. в проверяемом периоде сдавалась в кассу учреждения ответственными лицами по отчету «Реализованная продукция Мастеров с ______г. по ______г.», с указанием ФИО сдавшего товар на реализацию, наименования товар, его  количества, цены и суммы. Период сдачи 1 или 2 раза в месяц, в данном отчете не предусмотрено указание суммы реализованной  наценки.           

Проверкой установлено, что в нарушение Инструкции № 52н   учреждением   не оформляется квитанция формы 0504510,    применяемая для оформления приема наличных денежных средств от физических лиц без применения контрольно-кассовых машин, уполномоченными  учреждением в установленном законодательством порядке лицами. В случае приема наличных денежных средств уполномоченное лицо ежедневно должно сдавать в кассу учреждения, полученные денежные средства при составлении реестра сдачи документов с приложением копий квитанций (форма 0504510).

       Установлено  в МБУК «Центр народной культуры и туризма» за 2017-2018 годы  поступило доходов от приносящей доход деятельности  и безвозмездных поступлений на сумму 5739151,73 руб., в том числе по годам и видам дохода в таблице:
руб.

	Поступление средств
	2017 год
	2018 год

	Поступило денежных средств за использование товарного знака
	5600,00
	5340,00

	Поступило денежных средств за проданные билеты, путевки
	1315410,00
	1694650,11

	Поступило денежных средств за оказанные услуги по предоставлению помещений (аренде нежилых помещений)
	466494,50 
	582012,50

	Поступило денежных средств от наценки за проданный товар
	77079,00
	95343,52

	Поступило денежных средств  за проданный товар
	211078,00
	481149,48

	Поступило безвозмездных средств
	740994,62
	75000,00

	Возвращено безвозмездных средств
	-
	- 11000,00

	Итого
	2816656,12
	2922495,61


        За 2017 год получено доходов от приносящей доход деятельности  и безвозмездных поступлений на сумму 2816656,12 руб. В годовой отчетности ф.0503737 сумма доходов уменьшена на сумму 110700 руб.,   перечисленную в бюджет МО «Ленский муниципальный район» как безвозмездная передача средств по договорам для софинансирования мероприятий «Лучший работник культуры» и «Укрепление материально-технической базы» и на  сумму 270 руб., возвращенную в  бюджет, по представлению  КСК. 
       За 2018 получено доходов от приносящей доход деятельности  и безвозмездных поступлений на сумму 2922495,61 руб. В годовой отчетности ф.0503737 сумма доходов уменьшена на сумму 255847,96 руб.,   перечисленную в бюджет МО «Ленский муниципальный район» как безвозмездная передача средств по договорам для софинансирования мероприятий «Укрепление материально-технической базы», «На реализацию приоритетных проектов в сфере туризма», «На государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры»

          Уменьшение суммы доходов в проверяемом периоде проведено в нарушение Инструкции № 157н, является некорректной проводкой (основание Письмо Минфина России от 10.08.2017 N 02-05-11/52212 «О применении видов расходов классификации расходов бюджетов при распределении бюджетных ассигнований на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»).

         Расходы учреждения за 2017, 2018 годы  за счет доходов от приносящей доход деятельности  и безвозмездных поступлений составили   сумму 5372333,77 руб. (без учета сумм перечисленных   в муниципальный бюджет), в том числе по годам и видам расхода в таблице:
	Вид расхода
	2017 год


	Структура


	2018 год
	Структура



	Оплата труда с начислениями
	270273,56
	12,8
	301030,81
	9,3

	Оплата прочих выплат (командировочные)
	62567,10
	3,0
	42796,50
	1,3

	Оплата коммунальных услуг
	10487,85
	0,5
	-
	

	Оплата  услуг связи
	99015,59
	4,7
	119215,83
	3,7

	Приобретение основных средств
	385065,73
	18,3
	141951,81
	4,4

	Приобретение материальных запасов
	705644,29
	33,5
	1214912,11
	37,2

	Оплата работ,   услуг     по  содержанию имущества
	116799,65
	5,5
	247913,24
	7,5

	Оплата прочих работ, услуг  
	260260,71
	12,4
	1020394,84
	31,2

	Оплата прочих расходов
	156829,19
	7,4
	160668,86
	4,9

	Оплата транспортных услуг
	37922,45
	1,8
	17763,65
	0,5

	Оплата  аренды
	820,00
	0,0
	-
	-

	Итого
	2105686,12
	100,0
	3266647,65
	100,0


          В проверяемом периоде наибольший процент в расходах занимает приобретение материальных запасов, в том числе перечисление за проданный товар мастерам в 2017г.-33,5%, в 2018г.-37,2%. В 2018г. 31,2% заняли расходы по оплате прочих работ, услуг, из-за проведения работ по технической подготовке площадки для строительства Дома культуры в п. Сойга.
           КСК проведен анализ  поступлений и расходования безвозмездных поступлений в проверяемом периоде. 
Поступило безвозмездных поступлений   в проверяемом периоде  на сумму  815994,62 рубля,   в том числе:

 в 2017 году
	Организация-благотворитель
	Сумма за год (руб.)
	Вид поступления,  направление расходования средств

	Филиал Акционерного общества «Группа Илим» г. Коряжма

	15000,00


	спонсорская  помощь для праздничных мероприятий, средства израсходованы на празднование 72 годовщины Победы в ВОВ, средства  израсходованы на формирование 8 подарочных наборов  ветеранам ВОВ-10800руб., оплаты приготовления ПО «Яренское» солдатской каши 150пор.-4200руб.

	
	20000,00
	спонсорская помощь,   средства израсходованы на оплату комплексных обедов для участников   фестиваля ветеранской песни «Поет душа ветерана» им. Е.В. Петровой -20000руб.

	
	600000,00
	пожертвование на строительство коммуникаций  и тех.подготовку площадки для строительства дворца культуры п. Сойга, средства  израсходованы на оплата по счету 00000626 от 03.08.18 ИП Байдину С.В тех.подготовка площадки для строительства Дома культуры по адресу: Арх. обл., Ленский р-он, п. Сойга, ул. Набережная, д.6а 589000,00, возврат благотворителю 11000 по поручению 829479 от 21.08.18г.

	
	45000,00


	помощь на проведение фестиваля народного творчества, средства израсходованы:

 на проведение дня села Очея -15000 руб. (приобретены призы для награждения), 
на проведение Ивановской ярморки-30000 руб.

	ООО «МИГ»
	10000,00
	благотворительная помощь на проведение Ивановской ярмарки, 

	ИП Сидорова А.А.
	10000,00
	благотворительная помощь на проведение Ивановской ярмарки средства  

	ООО «АГТС»
	15000,00
	на проведение Ивановской ярмарки  
         На проведение Ивановской ярмарки  за счет средств всех благотворителей израсходовано 65000 руб., в т.ч. на проезд приглашенных артистов, участников от поселений -26603,50руб., на организацию мест поселений, на пошив ростовых кукол, костюмов, растяжку банеров-15920,50 руб., организацию питания артистов-4810 руб., букеты, подарки для награждения в номинациях ярмарки-7926руб., на организацию салюта-9740руб.

	ООО «Газпром газораспределение «Архангельск»-
	10000,00
	оказание финансовой  помощи на празднование 72 годовщины Победы в ВОВ, средства израсходованы   приобретения кофе в подарочные наборы 1800руб., печать поздравлений, заправка картриджа 4000руб., оплаты приготовления ПО «Яренское» солдатской каши  150пор.-4200руб.

	АО « Котласское дорожное ремонтно-строительное управление»  
	10000,00
	материальная помощь на реализацию мероприятий по празднованию   72 годовщины Победы в ВОВ, средства израсходованы   на организацию солдатского привала: одноразовая посуда, салфетки, чай и т.п.-3437,70 руб., на покупку букетов ветеранам -1880руб., на оформление поздравления ветеранам войны и труда -3606,80 руб. на изготовление гирлянд для возложения к памятнику-1075,5руб.

	ГАУ Архангельской области «Молодежный центр»
	5994,62
	за организацию и проведение временного трудоустройства несовершеннолетних граждан, средства израсходованы на выплаты 3 несовершеннолетним, за работу в течение 7 дней. 

	Всего
	740994,62
	 


в 2018 году:
	Организация-благотворитель
	Сумма за год (руб.)
	Вид поступления,  направление расходования средств

	Филиал Акционерного общества «Группа Илим» г.Коряжма


	20000,00

	спонсорская  помощь, средства  израсходованы на организацию, проведение мероприятий, посвященных 73-летию Великой победы, в МО «Ленский муниципальный район» (организация встречи, вручение подарочных наборов ветеранам -12819руб., организован салют 9мая -5211руб., возложение венков и цветов к памятнику-1970 руб.). 

	
	15000,00
	спонсорская  помощь,  средства  израсходованы  на приобретение подарков для вручения на  праздновании 535 – летия    села Ирта.

	ООО «МИГ»
	10000,00
	материальная помощь на проведение муниципального этапа конкурса молодых избирателей, средства  израсходованы на организацию конкурса -5437,19  руб.,  награждение победителей -34562,81 руб. (приобретены стерео наушники, колонки, плеер, акустическая система и др.).

	АО « Котласское дорожное ремонтно-строительное управление»  
	30000,00
	

	Всего
	 75000,00
	


  КСК  отмечает, что все поступившие безвозмездные поступления в проверяемом периоде, израсходованы в соответствии с целями предоставления.
Предложения
1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия  Главе муниципального образования  с предложением обратить внимание на нарушения и недостатки, отмеченные в   отчете. 
2. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия  в Собрание депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» для сведения.
3. По результатам контрольного мероприятия в адрес   муниципального бюджетного    учреждения культуры «Центр народной культуры и туризма» направить представление.
4. По результатам контрольного мероприятия в адрес   Администрации МО «Ленский муниципальный район» направить представление.
Руководитель рабочей группы, председатель контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район»                                            С.Е. Алексеева
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